河南征云置业有限公司因贷款需要，拟将我公司开
发的位于修武县七贤镇青云路99号征云山水名都2、3、
4、15号楼部分商业用房进行抵押，凡是购买以上房屋
的购房户自通告之日起5日内到修武县房产管理中心办
理购买新建商品房买卖合同备案手续，逾期不办理备案
手续的，修武县房产管理中心将办理抵押合同备案。

修武县房产管理中心
河南征云置业有限公司

2019年5月11日

通 告
焦作市润丰房地产开发有限公司将位于民主南路

999 号锦绣江南小区 1 号楼商业部分在建工程 （面积
3963.97平方米，明细见小区公告内容），抵押给河南修
武农村商业银行股份有限公司方庄支行，为该公司贷款
提供担保。

特此公告
联系电话：杨经理（0391）7823903

河南修武农村商业银行股份有限公司方庄支行
焦作市润丰房地产开发有限公司

2019年5月11日

通 告

本社地址：焦作市人民路890号 邮政编码：454001 电话：办公室3935143 总编室8797251 通联部8797276 发行投递公司8797555 报业传媒公司8797222 房产策划营销公司 8797333 印务公司3934290 本报员工新闻职业道德监督电话：8797444 全年定价568元 自办发行 广告发布登记:焦工商广发字〔2019〕001号 上期本报开印：3：00 印完：4：30 本社印务公司印刷

2019年5月11日 星期六04 ■官方微博：@焦作日报(新浪、腾讯)■新闻热线：8797000■编辑：韩 飞│校对：刘 勇│组版：牛成文

JIAOZUO DAILY

社情民意

2019年5月11日 星期六04
■官方微博：@焦作日报(新浪、腾讯)■新闻热线：8797000■编辑：宁江东│版式：李新战│校对：刘 勇│组版：牛成文

山 阳 城
JIAOZUO DAILY

本报讯（记者赵改玲）这几
天，由于风大，法国梧桐（学名
悬铃木） 产生的“毛毛雨”，让
一些过敏体质的市民 无 法 忍
受，纷纷向本报热线诉说“毛
毛雨”带来的坏处，希望有关
部门能采取相应措施，或更换行
道树种。

记者昨日在站前路、焦东路
看到，这里是法桐“毛毛雨”的
重灾区，不少路过的市民都戴着
口罩、墨镜，即便这样，还是能
看到被“毛毛雨”呛住的市民。

市民李女士到办公室后，还
止不住咳嗽。李女士有过敏性鼻

炎，往年这个季节也受法桐“毛
毛雨”侵袭，可感觉今年特别严
重。

为此，记者采访了市园林局
有关负责人。据该负责人介绍，
法桐是一种落叶乔木，枝干高大
且树叶茂密，作为行道树的一种
被广泛种植。它的缺点是每年
4～6 月球果开裂，果毛四处飘
飞，对市民的生活造成一定影
响。为了抑制法桐“毛毛雨”，
我市对一些路段的法桐采取修
剪、高压喷水等手段，目前还没
有更好的解决办法。一般情况
下，法桐飞絮 6 月底就会结束，

请市民多多体谅，再忍一段时
间，就可以享受它带来的绿荫。

记者了解到，虽然法桐有缺
点，但它的景观和生态效应是其
他行道树所无法替代的。由于法
桐具有适应性强、生长速度快、
易繁殖、树冠硕大优美和遮阳面
积大等特点，所以才成为我市行
道树的主要树种，其对改善城市
生态环境、提高城市园林景观发
挥了积极作用。比如，站前路、
塔南路、民主北路、焦东路等路
段上长了几十年的法桐，每当夏
日，郁郁葱葱、绿荫遮天，是我
市的绿色财富。

在民主北路，记者随机采访
了几位市民，他们都不答应更换
树种。市民刘先生来自马村，他
说，在马村，现在还有不少路段
种有法桐，一到夏天特别漂亮。
而在市区，法桐越来越少，感到
很可惜。刘先生说：“法桐带来
的景观效果，是很多行道树所不
具备的。”在塔南路与站前路交
叉口，一些法桐和杨树被砍后，
路旁的商户感到很惋惜，非常怀
念门口有法桐和杨树的日子。

另外，记者还了解到，更换
树种的成本也很高，如果换树，
人们夏天享受它带来的绿荫还要

等上几年，经济成本、人力成本
也很高。不过，市园林局也接受
了部分市民的建议，老区保留法
桐；在新区，一些路段已种上了
国槐、黄山栾、女贞等树。不
过，一些树遮荫效果和景观效果
远不如法桐，而且这些树也有缺
点，比如容易生虫等。

据市耳鼻咽喉头颈外科诊疗
中心主任钟彦介绍，每年的这个
时间，杨柳絮、法桐絮是造成过
敏性咽喉炎、结膜炎、气管炎疾
病的重要时段，请市民一定要注
意防护。如果发病了，要及时治
疗、合理用药。

法桐飞絮影响市民 注重防护确保安全 本报记者 朱颖江

药品出门概不退换，这样的规
定是不是霸王条款？近日，市民张
先生讲述他到药店退换药品的经
历，对药店的规定提出了质疑，希望
知道售出的药品是否可以退换。如
果不能退换，是否有相关政策规定。

据张先生介绍，他的家人患有
高血压病一直服用盐酸特拉唑嗪，
因用量大他每次买10盒放在家里。
不久前，家人因身体原因住院治疗，
医生制订了新的治疗方案，停用盐
酸特拉唑嗪改用其他降压药。他之
前购买的药还剩6盒，本来打算把这
些药送人，可想到盐酸特拉唑嗪是
降压药不能乱用，就打消了这念头。

“整盒药没有拆封扔了太可
惜，我想去药店调换成常用药，这
样既不浪费，药店也没有损失。”张
先生说。他带着剩下的药到药店说
明情况，要求调换成其他药品，遭到
药店工作人员的拒绝，理由是药品
一经售出不退不换。

药品一经售出就不退不换了
吗？带着张先生反映的问题，记者
走访了我市多家药店，得到的回复
却不一样。

山阳路蓝十字药店工作人员告
诉记者，该药店所售药物如需调换
的，只要店里还有同批号的药品，
就可以给消费者调换。

解放路爱心大药房工作人员
说，该药店规定7天之内包装无损

坏药品可以调换。
成丰路张仲景大药房工作人员

表示，该药店售出的药品在7天之
内可以调换。

当然，也有不能调换的。解放
路国控大药房工作人员说，药品是
特殊商品，一经售出概不退换。解
放路润禾大药房工作人员说，该药
店售出的药品不退不换。百信大药
房的相关负责人也表示，药品是特
殊商品，一经售出不退不换。

针对市民关心的问题，记者拨
打了食品药品监督管理局全国统一
客服电话12331，工作人员说，根
据 《药品经营质量管理规范》 要
求，药店除药品质量原因外，药品
一经售出，不得退换。这是因为药
品不同于其他商品，是有其特殊性
的，属于特殊商品，如果没有出现
质量问题不能退换。即使消费者买
回去后没有拆封，也不能保证药品
是否因为保管不当发生了变质，这
是从外表根本无法查看的。

工作人员提醒市民，在购买药
品前应根据自己症状，慎重选择药
品。同时，药店的工作人员应尽到
药学服务的义务，给予消费者药品
相关情况的介绍以及相关提醒，并
在店内张贴“药品属特殊商品，无质
量问题不退不换”标志，或在小票上
给予提醒。

售出的药品能否退换

本报讯（记者焦娇） 5 月 10 日
上午，焦作影视城内，近万名身着
各式旗袍的女性踏着舒缓的音乐款
款而行，优雅的体态、柔和的线
条，举手投足间无不洋溢着女性的
独特魅力、展现着旗袍的古韵之
美。这是出现在由市妇联、市女性
创业协会共同举办的万名母亲颂祖
国暨2019年第二届旗袍文化节活动
上的一幕。

在母亲节即将到来之际，来自
我市各县（市）区19支文艺表演队

的近万名女性，用自己的方式倡导
全社会注重孝道、尊重母亲的同
时，也展示了新时代母亲“自尊、
自信、自立、自强”的动人风采。

活动现场，《人间第一情》《小小
新娘花》《云台恋曲》《水乡新娘》……
伴随着悠扬的乐曲，一个个美轮美
奂的旗袍秀轮番上演，为观众送上
了一场精彩的精神文化大餐，也将激
励全市广大妇女充分发挥“半边天”
作用，积极投身推动焦作高质量发展
的热潮中。

万名母亲颂祖国暨2019年
第二届旗袍文化节举行

本报讯（记者杨帆）为培养学
生关爱家庭、孝顺母亲的好品质，
弘扬中华传统美德，进一步增强学
生的感恩意识，在母亲节即将来临
之际，沁阳市实验中学开展了“五
月康乃馨 爱心献母亲”系列教育
活动。

该校举行升国旗仪式，由校学
生会主席朱薇静作了题为《温馨五
月天 感恩母亲节》的演讲，并向
全校学生发出了《感恩母亲》的倡
议。

该校通过广播、板报等宣传阵

地大力宣传“关心母亲、敬重母
亲、歌颂母亲”的新风尚。

该校举办了“知行学堂——感
恩母亲节”。

该校开展“家书寄真情”活
动，由班主任指导学生给妈妈写一
封信。在信上，写出对母亲的感恩
话语和承诺。

该校开展母亲节手抄报比赛，
弘扬中华民族尊老爱幼的传统美
德，让同学们了解母亲为自己成长
所付出的艰辛，理解母亲对自己的
期望，懂得如何去感恩。

沁阳市实验中学开展母亲节系列教育活动

5月9日，记者在群英河和平街南侧
看到，河道里杂草丛生，砖头碎石遍地，
各种生活垃圾随处可见。记者顺着河道向
北走，在群英河太行路北侧的河道里看到
一片片私人菜园子，新鲜的蔬菜已长出地
面，且有人在打理。

群英河道治理多年，可现在的状况还
是如此脏乱差。目前，我市正在进行“四
城联创”，治理脏乱差已到了紧要关头。
希望有关部门能引起重视，加强河道治
理，使群英河有一个整洁卫生的好环境。

图① 群英河和平街南侧河道里随处
可见的垃圾。

图② 群英河太行路北侧河道里成了
私人的菜园子。

本报记者 刘
金元 摄影报道

群英河道垃圾遍地、私人菜园子成片，请相关部门认领治理

一番风信，几度花飞。阳春三
月，韶光哪能辜负！朋友，且放贝
叶书，闲步出庭庐，一定要到城东
去看花。

我说的城东是指主城区的东郊
外，说具体点，就是山阳路以东的
阡陌上。

用了个“阡陌”，是不是有点
古色古香的书卷气？是不是有点万
卷常披的优雅感？是不是让你想到
了李叔同“长城外，古道边，芳草
碧连天”的千古绝唱？岂止阡陌，
还有青郊、香尘、芳甸、落红等等
你在诗词名句中记下的香艳词汇，
都将在你观赏过程中被春色唤起。
你肯定还读到过名人诗词里的“紫
陌”吧？刘禹锡的“紫陌红尘拂面
来”，李笠翁的“斗草青郊，看花
紫陌”，意境都很美。但是耳中烂
熟，笔下生分，笔走龙蛇之际常用
不惯。不要紧，这些带有香气和色
彩的词汇在城东看花中全都能派上
用场。

沿着龙源路一直向东，到瓮涧
河西侧徐徐右转，一条朱红色小径
在青青竹林中蜿蜒曲折，引度你渐
入众香国中。两米宽的小径青石砌
边，在新芽茸茸的草地上夹出纤尘
不染的路面，这样的色泽搭配真是
悦目养心。路面用红色铺砌是园林
景观的绝配，一要细窄，二要曲
折，弯弯曲曲如飞扬的五线谱，在
宁静的馨香里极具动感。弹性很好
的路面最适宜一双软底鞋，款款举
步，踏着春风，步履轻盈得如同白
香山的飞云履。在这样的小径上穿
行，万竿新竹随风摇曳，在脸上身
上洒下碎影疏光，愉悦的人心仿佛
春水洗过一般清明。

如果单单为了徜徉这一弯竹径
幽篁，你肯定会觉得有点小题大

做。其实芳林新叶，青竹滴翠，仅
仅是一个短暂的预热过程，在完成
必备的铺陈后，你开始渐入佳境，
欣赏春风对山城花朝的着力渲染。
太极阁周围早已繁花似锦，大多叫
不上名字的花树，有如竞赛一般，
互不谦让，相次开发。这些树，这
些花，在造园设计时就分门别类，连
片种植，到花开时节，自然是一团
团，一簇簇，一片片，红白相间，浓淡
适宜，既不单调，又不杂乱。摄取全
景，一派姹紫嫣红；拍张特写，人面
娇花相映。在花的香阵中行走，年
轻人会突然觉得青春具体而生动，
岁月有了模样，不负春光，就应该摇
曳绽放，活色生香。在花的香阵中
行走，老年人也会吹去暮气，重返年
轻，飘逝的时光在新鲜的刺激中又
恢复青春的元气，烂漫春心再度和
鲜花一起怒放。

撇开那些叫不出名堂的奇花异
卉，聚焦几个家常的树种吧。最抢
眼的当然是碧桃。一树红颜，灿若
云霞，似千朵朝霞泻落，如万簇火
炬燃烧，在瓮涧河两岸尽展妖娆。
碧桃是很有个性的花木，不屑绿叶
陪衬，独为春天怒放。花开之时，
倾尽全力，毫无保留，连一片杂叶
都没有，唯将肥嘟嘟的花朵缀满枝
头，似乎要把自己全部的娇艳向春
天奉献。气势最大的要属紫荆花
了，满坡满垄，覆树坠枝，一串
串，密匝匝，把树身护了个严严实
实。成行成片的紫荆树看不到树
体，却氤氲成一大片紫色的云霞。
在紫荆列队的仪仗前缓步而行，慢
慢摭拾唐诗宋词的余韵，才能找到

“看花紫陌”最真实的感觉。当然
最好看的区域要数海棠方阵了，一
树多色，红粉相间，织出大片多彩
的云锦。海棠的树冠不大，老枝新

条都不会撒野般向外伸展，而是贴
着树身争高直指。因而整棵树倍显
精神，给人以精干利落的好感。当
然还有不少的红叶李，满树细碎的
小花，单看很不起眼，但是连成一
片，却氤氲成一种壮观的景象，点
缀这满坡的姹紫嫣红。至于那些丛
生的迎春花，已经在初春时抢先亮
相，占尽风光，现在碧桃紫荆海棠
粉墨登场，成了三月的主角，她也
就自然识趣地收敛了傲气。“伏久
者飞必高，开先者谢独早”，运有
定数，花有盛衰，赏春中最能悟透
自然之理。

沿着香径前行，十几分钟就到
了九曲桥。栈桥曲伸，款款入水，
是倚栏赏景的绝佳之处。这里花团
锦簇，各种主要的花树品种都汇聚
这里，千娇百媚。花事此时最盛，
游人此处最多，不用前走后退选择
角度，随手一拍就是一幅迷人画
面。设置成电脑屏幕或者手机壁
纸，远比在网上搜取的图片漂亮得
多。这里河道较深，两岸遍生芦
荻、红蓼。循阶而下，栏杆外蒹葭
苍苍，犹如走进五千年的 《诗经》
之中。凭河倚栏，水绕芳甸，最能
勾起“在水一方”的思念。但我要
说的另一件事保准让你惊喜：在这
里竟能看到江南才有的苎萝！你或
许对这个名字有点陌生，但你一定
知道西施浣纱的故事吧？你也一定
知道诸暨的浣纱溪吧？西施和她的
姐妹们在浣溪中淘洗的就是这种苎
萝，叶子硕大，类似芭蕉而稍小，
在浣溪两岸一丛丛的生长，但在北
方却极为罕见。我两年前曾经在龙
源湖公园的西北角见过一小片，但
不知何故去年又看不到了。特别值
得一提的是，在这一河段看野鸭子
别有情趣。自从南水北调通水之

后，对焦作城郊的河流开始补水，
瓮涧河的水面因此宽阔了起来。但
宽得恰到好处，补得肥瘦适当。一
河春波，清浅宜人。“春江水暖鸭
先知”，说的当然是这种机敏娇小
的野鸭子。

这里应该有几只白鹭的，或立
于陂田，会翔于云表，都带有几分
不入俗流的高贵。我特别喜欢静静
地站在临水亭台上，看长河影动，
沙汀鹭起，由徐徐而疾疾，在湛蓝
的天空中越飞越远，最终在我的视
线中消失，而我却迟迟收不回远送
的目光。但好像因为气候的原因，
白鹭现在还没有来此落脚，因而瓮
涧河就成了野鸭子的私家乐园。今
年的野鸭子好像特别多，有成双成
对的，有形单影只的，在清澈的水
面上自由自在地畅游，身后拖出一
条A型的波纹，渐渐扩散开来。野
鸭子并不像鸭，她细长的双腿、灵
动的身子和清越的叫声，常常会引
发我对物种进化的质疑：人类的祖
先把自然界伶俐的野鸭训化成现在
呆头呆脑的家禽，绝对是养殖业的
一大败笔。

现在生态好多了，瓮涧河的野
鸭子不怕人。你在河边行走，只要
不是故意虚张声势，野鸭子会在离
你几米远的地方相安无事。但是如
果有人恶作剧，它会惊恐地扑扇着
翅膀，从水面上仓皇逃脱，飞快钻
进对岸的芦苇丛中去。

形容春天，总要说鸟语花香。
桃红李白，燕紫莺黄，因此单单说
赏花是不够的，没有鸟鸣的春天是
哑巴花季。三月的瓮涧河鸟声啁
啾，那是四季中最好的音乐。鸟本
身就是树的一部分，鸟是树的花
朵。树上没有花，鸟落上去就有了
花；树上有了花，鸟落上去就是锦

上添花。三月的鸟喉，清利嘹亮，
最富弹性。在春风和煦、艳阳高照
的佳日，你从花的长廊中穿过，常
常可以看到百鸟鸣春，扬彩振羽，
在溢香的枝头上下翻飞。河岸有
几棵高大的榔榆树还没有发叶，
枝杈之间依然显得空落。最高的
枝巅立着一只云雀，那种登高远
望、披襟当风的神态，在蓝天白
云的背景下分外潇洒。它用婉转
的歌喉在仲春时节放歌，然后拖
着一声花腔扶摇而上，好像用了一
条丝线，把你的目光和心思一路牵
引，直入云天。

瓮涧河两侧是一个精心打造的
漂亮游园。但是因为这里远离主城
区，光顾的人不是太多，而我却早
已成了这里的常客。画图静中看，
清音云外听，无市声乱耳，无俗务
扰心，无案牍劳形，的确是一处逍
遥身心的神仙福地。此处佳景，四
时皆宜，但怡情养性，毕竟以春天
为最，这是我近来最强烈的感觉。
唯其绝佳，更不能独占。今天，我
把这个城东佳处分享给大家。写这
段文字的时候，我是焦灼的，情急
的。春色不等人，无计留春住。二
分尘土，一分流水，总会被雨打风
吹去。当我从花树下经过，缤纷落
英洒在我身上时，你知道我心是何
等的疼痛！大自然在算减法：春在
老去，花在衰减，景在消瘦。我多
么想按下一个暂停键，把春色休
止，让美景驻足，控花香缓释，等
更多的朋友前来游赏。

不多说了，时间已经不多。我
理解的“春色恼人”与别人不同，
她真的会恼人；恼人磨磨唧唧，恼
人消息闭塞，恼人不懂得怜惜芳
春。真正的有情人，怎能闷守穷
庐，让三月花朝错负了春心？

邀你到城东去看花
□张丙辰

杨介人是中共早期革命者，是豫北中共初期组织
的建立者和领导者之一。

1899 年6月21日，杨介人出生于河南省沁阳县崇
义镇，原名杨介臣，乳名福泰，字廉泉。1915年考入
设在武陟县的省立商业学堂。1919年春，在开封考取
河南省首批赴法勤工俭学留学生。1920年1月进入法国
蒙达尼公学，同周恩来、邓小平、蔡和森、赵世炎、
李富春、李维汉、聂荣臻、王若飞等一起勤工俭学，
寻求救国救民真理。1922年6月，参加旅欧中国少年共
产党，次年转为中共正式党员。1923年10月，杨介人
离法赴苏联莫斯科东方大学学习。

1924年冬，杨介人从苏联回国。同年，受中共北
方区委派遣到安阳县，领导京汉铁路邢台至新乡、道
口至焦作沿线的铁路工人运动。他先后在安阳铁路机
务段、车务段和振兴铁工厂、广益纱厂发展党员建立
党的组织，领导工人广泛有效开展反压迫斗争。1925
年春，他数次去六河沟煤矿发动工人，成立工会，发
展共产党员，并与刘少奇、罗任一等同志发动和领导
了六河沟大罢工。1925年夏，他在创立安阳几个党小
组基础上，成立中共安阳县特别支部，后在省立十一
中 （今安阳市一中） 建立了共青年团支部。暑假与驻
扎在安阳的国民革命军教官徐向前联手，组织学生学
习革命道理、开展军事训练。之后选派进步学生报考
黄埔军校。上海五卅事件后，他和罗任一组织学生、
工人和其他爱国人士支援五卅运动，震动安阳社会各
界。1925年6月，到焦作视察和指导工运，机智地说服
为焦作煤矿英国管理人员提供饮食的中国厨师停止工
作，逼迫这些英国人离开焦作，有力地鼓舞了矿工们
的斗争勇气，促使焦作大罢工迅速爆发。1926年3月，
到河南汲县任中共卫辉地委书记。冬，任中共安阳地
委负责人之一。1927年7月，蒋、汪、冯合流，他在袁
家花园设指挥部，领导工农武装击退冯玉祥部来犯安
阳的部队。1927年9月，任安阳县委书记，发动农民成
立“抗袁联合会”，开展声势浩大的抗袁抗租斗争。

大革命失败后，杨介人一度在沁阳、温县等地传
播马列主义，建立地下党组织。1928年2月2日，在安
阳被捕，半年后被释放。1928年11月，再次在安阳被
捕，被押开封监狱。1929年5月，由亲戚买通监狱长后
出狱，回温县后杨垒小学教书。后到木楼沁阳公立第
二小学教书。此后直到1932年，他主要时间在家乡教
书，同时坚持革命工作。1933年春，发动安阳县清凉
山武装起义失败，到北京藏身。1933年冬，到天津寻
找党组织，因叛徒出卖被捕，后押保定监狱。1936年
12月23日凌晨2点，领导越狱暴动，失败被捕。1936
年12月30日，在保定就义。1937年2月6日，安葬崇
义。

1946年春，中共沁阳地方党组织在崇义镇隆重召
开追悼大会，追认他为革命烈士。2006年9月，入选河
南省民众评出的“60位为新中国成立作出突出贡献的
英雄模范人物名单”，入选焦作市评出的“30位为新中
国成立作出突出贡献的焦作英雄模范人物名单”。

杨介人墓传
□杨柏榕

②②

①①